9. 總結

法興第二季錄得集團收入淨額 7.47 億歐元，顯示儘管歐洲主權債務危機引致經濟及金融環境動盪，其全

球銀行模式並不受影響。全部業務均為上半年集團收入淨額作出更大貢獻，集團收入淨額於二零一一年

六月三十日達 16.63 億元。

與此同時，集團繼續大幅增加其資本並提升核心第一級比率。

於二零一零年六月，集團呈列其策略性計劃「法興二零一五年鴻圖大計」及其二零一二年財務目標。訂

立該等目標的基礎為經濟及金融環境恢復正常，但有關情況尚未出現。相反，由於全球經濟以及歐元區

債務及美國債務的情況，加上集團部分位於非洲及中歐的附屬公司面對大型政治及經濟轉變，市場局勢

再度緊張。資本及流動資金規定方面，監管環境亦一直大幅收緊，而各歐洲國家已針對銀行業推出額外

稅項（特別是法國及英國）。

有賴法興穩健的業績，並且同時優先以嚴格的方式管理其資本及風險加權資產，並以嚴謹的方式控制成

本及風險，法興的 Basel 3 核心第一級比率於二零一三年年底前將會最少達到 9%。此目標受惠於上半年

已產生並將會繼續產生的大量資本，以及優化風險加權資產及積極管理舊有資產組合將會帶來的額外潛

力。

二零一一年及二零一二年財務通訊日程表

二零一一年十一月八日 公佈二零一一年第三季業績

二零一二年二月十六日 公佈二零一一年第四季及二零一一年財政年度業績

二零一二年五月三日 公佈二零一二年第一季業績

二零一二年八月一日 公佈二零一二年第二季業績

二零一二年十一月八日 公佈二零一二年第三季業績

本文件或載有關於法國興業集團的目標及策略的若干預測及意見。該等預測乃根據一連串一般及特定假設作出（除另有註明者

外，尤其是根據歐盟採納的 IFRS 應用會計政策及方法，以及採納現有審慎規例）。

本資料乃經特定競爭及監管環境下多項經濟假設的情景所得來。本集團或未能夠︰

— 估計有可能影響其業務及估量對客戶的潛在影響的所有風險、不確定性或其他因素﹔

— 準確估算一個風險出現或綜合多個風險的情況下，可能造成實際結果與本新聞稿所載的出現重大差別。

該等預測或未能達到。建議當投資者根據本文件提供的資料作出投資決定時，應考慮可能影響本集團業務的不確定性及風險等因

素。

除另有註明外，排名資料均來自內部訊息。

28

20/27

附 錄 1： 按 核 心 業 務 分 類 的 數 字 及 季 度 業 績

第2季  上半年

綜 合 收 益 表
(以 百 萬 歐 元 計 算 )

2010年

第 2季

2011年

第 2季

變 動
第2季／ 第2季

10年
上半年

11年
上半年

變動
上半年／上半年

銀行收入淨額  6,679 6,503 -2.6% -1.6%* 13,260 13,122 -1.0% -1.1%*

銀行收入淨額(1)   6,425   6,487   +1.0%   +2.1%*   12,905   13,467   +4.4%   +4.4%*

經營開支  (4,065) (4,241) +4.3% +6.0%* (8,066) (8,617) +6.8% +7.6%*

經營收入總額  2,614 2,262 -13.5% -13.4%* 5,194 4,505 -13.3% -14.4%*

撥備分配淨額  (1,010) (1,185) +17.3% +18.6%* (2,142) (2,063) -3.7% -3.7%*

經營收入  1,604 1,077 -32.9% -33.5%* 3,052 2,442 -20.0% -22.0%*

其他資產溢利或虧損淨額  (12) 63 無意義  0 64 無意義

以權益法入賬的公司收入淨額  18 40 x2.2  58 78 +34.5%

商譽減值虧損  0 0 無意義  0 0 無意義

所得稅  (431) (317) -26.5%  (806) (687) -14.8%

未計少數股東權益前收入淨額  1,179 863 -26.8%  2,304 1,897 -17.7%

（其中）非控制性權益  95 116 +22.1%  157 234 +49.0%

集團收入淨額  1,084 747 -31.1% -36.1%* 2,147 1,663 -22.5% -26.4%*

集團收入淨額(1)   916   737   -19.6%   -25.4%*   1,913   1,891   -1.1%   -5.1%*

集團除稅後股本收益率  10.9% 6.9%   11.0% 7.8%

集團除稅後股本收益率(1)   9.1%   6.8%   9.7%   9.0%

期末第一級比率  10.7% 11.3%   10.7% 11.3%

* 經集團架構變動作出調整及按固定匯率計算

(1) 不包括重估金融負債

第2季  上半年

核 心 業 務 除 稅 後 收 入 淨 額
(以 百 萬 歐 元 計 算 )

2010年

第 2季

2011年

第 2季

變 動
第2季／ 第2季

10年
上半年

11年
上半年

變動
上半年／上半年

法國網絡  312 384 +23.1% 591 736 +24.5%

國際零售銀行  125 116 -7.2% 239 160 -33.1%

企業及投資銀行  410 449 +9.5% 951 1,040 +9.4%

專項金融服務及保險  92 146 +58.7% 162 277 +71.0%

私人銀行、環球投資管理及服務  74 59 -20.3% 129 156 +20.9%

（其中）私人銀行  23 31 +34.8% 47 74 +57.4%
（其中）資產管理  20 25 +25.0% 39 65 +66.7%
（其中）法興證券服務及經紀  31 3 -90.3% 43 17 -60.5%

核心業務  1,013 1,154 +13.9% 2,072 2,369 +14.3%

集團總部  71 (407) 無意義 75 (706) 無意義

集團  1,084 747 -31.1% 2,147 1,663 -22.5%

29

21/27

綜 合 資 產 負 債 表

資產（以十億歐元計算）
2011年6月30日 2010年12月31日  變動百分比

現金、存放中央銀行款項  36.6 14.1 x2.6
按公平值計量計入損益的金融資產  431.0 455.1 -5%

對沖衍生工具  7.4 8.2 -9%

可供出售金融資產  119.8 103.8 +15%

存放銀行同業款項  76.7 70.3 +9%

客戶貸款  376.0 371.8 +1%

租賃融資及同類協議  28.8 29.1 -1%

對沖利率風險後的投資組合重估差額  1.4 2.4 -40%

持有至到期金融資產  1.8 1.9 -5%

稅務資產及其他資產  51.4 49.0 +5%

持作銷售非流動資產  0.3 0.1 x5.2

遞延溢利分享  1.2 1.1 +11%

有形、無形固定資產及其他  25.6 25.2 +1%

總額 1,158.0 1,132.1 +2%

負債（以十億歐元計算）
2011年6月30日 2010年12月31日  變動百分比

中央銀行存款 4.0 2.8 +44%

按公平值計量計入損益的金融負債 351.2 359.0 -2%

對沖衍生工具 9.1 9.3 -2%

銀行同業存款 85.2 77.3 +10%

客戶存款 341.4 337.4 +1%

有抵押債務應付款項 158.4 141.4 +12%

對沖利率風險後的投資組合重估差額 0.4 0.9 -57%

稅務負債及其他負債 58.3 56.3 +4%

持作銷售非流動負債 0.0 0.0 x3.5

保險公司的承保備儲 84.9 82.7 +3%

撥備 2.1 2.0 +3%

後償債務 10.9 12.0 -10%

股東權益 47.6 46.4 +2%

非控制性權益 4.5 4.6 -0%

總額 1,158.0 1,132.1 +2%

30

22/27

核心業務季度業績

2009年 Basel II - IFRS
( 包 括 IAS 32及 39及 IFRS 4)

2010年 Basel II - IFRS
( 包 括 IAS 32及 39及 IFRS 4 )

2011年 Basel II - IFRS
( 包 括 IAS 32及 39及 IFRS 4 )

(以百萬歐元計算)  第 1 季 第 2 季 第 3 季 第 4 季 第 1 季 第 2 季 第 3 季 第 4 季  第 1 季 第 2 季 第 3 季 第 4 季

法國網絡
銀行收入淨額  1,781 1,875 1,867 1,943 1,892 1,931 1,913 2,055  2,038 2,038

經營開支  - 1,198 -1,206 -1,181 -1,326 - 1,241 -1,240 -1,199 -1,378  -1,324 -1,293

經營收入總額  583 669 686 617 651 691 714 677  714 745

撥備分配淨額  -230 -214 -220 -306 -232 -216 -197 -219  -179 -160

經營收入  353 455 466 311 419 475 517 458  535 585

其他資產收入淨額  0 1 0 1 4 1 0 1  1 0
以權益法入賬的公司收入淨額  2 2 3 6 3 1 2 2  2 2

所得稅  -120 -155 -158 -107 -144 -162 -176 -155  -182 -199

未計少數股東權益前收入淨額  235 303 311 211 282 315 343 306  356 388

（其中）非控制性權益 11 13 15 14 3 3 3 4  4 4

集團收入淨額  224 290 296 197 279 312 340 302  352 384

平均分配資本  6,078 6,160 6,224 6,291 6,569 6,494 6,189 6,487  6,607 6,551

國際零售銀行

銀行收入淨額  1,167 1,189 1,174 1,219 1,183 1,240 1,250 1,257  1,189 1,260
經營開支  -663 -681 -657 -680 -658 -699 -695 -717  -738 -754

經營收入總額  504 508 517 539 525 541 555 540  451 506

撥備分配淨額  -299 -310 -336 -353 -366 -334 -305 -335  -323 -268
經營收入  205 198 181 186 159 207 250 205  128 238

其他資產收入淨額  1 10 0 -4 4 0 -2 -1  4 0

以權益法入賬的公司收入淨額  1 2 2 1 3 3 3 2  2 3
商譽減值虧損  0 0 0 0 0 0 0 1  0 0

所得稅  - 41 -42 -36 -36 - 31 -40 -46 -39  -29 -53

未計少數股東權益前收入淨額  166 168 147 147 135 170 205 168  105 188

（其中）非控制性權益 45 42 35 47 21 45 56 64  61 72

集團收入淨額  121 126 112 100 114 125 149 104  44 116

平均分配資本  3,559 3,611 3,562 3,574 3,603 3,653 3,770 3,865  3,980 3,916

31

23/27

2009年 Basel II - IFRS
( 包 括 IAS 32及 39及 IFRS 4)

2010年 Basel II - IFRS
( 包 括 IAS 32及 39及 IFRS 4 )

2011年 Basel II - IFRS
( 包 括 IAS 32及 39及 IFRS 4 )

  第 1 季 第 2 季 第 3 季 第 4 季 第 1 季 第 2 季 第 3 季 第 4 季  第 1 季 第 2 季 第 3 季 第 4 季

企業及投資銀行

銀行收入淨額  1,232 2,645 2,348 803 2,144 1,751 1,934 2,007  2,280 1,835
經營開支  -937 -1,162 -1,037 -845 - 1,152 -1,074 -1,159 -1,321  -1,315 -1,163
經營收入總額  295 1,483 1,311 -42 992 677 775 686  965 672
撥備分配淨額  -569 -257 -605 -889 -233 -142 -123 -270  -134 -147
經營收入  -274 1,226 706 -931 759 535 652 416  831 525
其他資產收入淨額  0 -2 1 -6 1 -3 0 -5  2 63
以權益法入賬的公司收入淨額  0 21 13 18 9 0 0 0  0 0
商譽減值虧損  0 0 0 0 0 0 0 0  0 0
所得稅  108 -361 -200 360 -225 -121 -181 -97  -239 -137
未計少數股東權益前收入淨額  -166 884 520 -559 544 411 471 314  594 451

（其中）非控制性權益 5 6 2 3 3 1 3 3 3 2

集團收入淨額  -171 878 518 -562 541 410 468 311  591 449
平均分配資本  9,336 9,229 8,877 8,401 8,196 8,717 9,626 9,981  9,848 9,616

核心業務

  銀行收入淨額   2,824 2,810 2,635 1,579 2,167 1,680 2,024 1,894  2,238 1,792
  融資及顧問   578 661 642 629 602 656 729 757  641 655
  環球市場   2,246  2,149 1,993  950 1,565 1,024 1,295 1,137  1,597 1,137

（其中）股票   647 1,034 1,057 693 786 357 639 684  884 615
（其中）定息收入、貨幣及商品   1,599 1,115 936 257 779 667 656 453  713 523

  經營開支   -928 -1,153 -1,026 -834 - 1,140 -1,060 -1,139 -1,295  -1,299 -1,148
  經營收入總額   1,896 1,657 1,609 745 1,027 620 885 599  939 644
  撥備分配淨額   -348 -239 -249 -86 - 19 -45 -15 7  -38 -17
  經營收入   1,548 1,418 1,360 659 1,008 575 870 606  901 627
  其他資產收入淨額   0 -1 0 -6 1 -4 1 -5  2 63
  以權益法入賬的公司收入淨額   0 21 14 18 9 0 0 0  0 0

  商譽減值虧損   0 0 0 0 0 0 0 0  0 0

  所得稅   -494 -424 -416 -165 -305 -133 -251 -158  -260 -169

  未計少數股東權益前收入淨額   1,054 1,014 958 506 713 438 620 443  643 521

   （其中）非控制性權益   5 6 3 2 3 1 4 2  3 2

  集團收入淨額   1,049 1,008 955 504 710 437 616 441  640 519
  平均分配資本   7,936 7,427 6,882 6,557 6,486 6,771 7,026 7,075  6,782 6,806

舊有資產

  銀行收入淨額   - 1,592 -165 -287 -776 - 23 71 -90 113  42 43
  經營開支   -9 -9 -11 -11 - 12 -14 -20 -26  -16 -15
  經營收入總額   - 1,601 -174 -298 -787 -35 57 -110 87  26 28
  撥備分配淨額   -221 -18 -356 -803 -214 -97 -108 -277  -96 -130
  經營收入   - 1,822 -192 -654 -1,590 -249 -40 -218 -190  -70 -102
  其他資產收入淨額   0 -1 1 0 0 1 -1 0  0 0
  以權益法入賬的公司收入淨額   0 0 -1 0 0 0 0 0  0 0

  商譽減值虧損   0 0 0 0 0 0 0 0  0 0

  所得稅   602 63 216 525 80 12 70 61  21 32